
 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.107 del 06-07-2021 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1 

 
Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

N. 107 DEL 06-07-2021 

Registro Generale n. 277 
 
 
 

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - PROGETTO DI ATTIVAZIONE 
FORME DI SOLIDARIETA' E SOSTEGNO A FAVORE DI LAVORATORI 
AUTONOMI E DITTE INDIVIDUALI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 
delibera di Consiglio n. 11 del 28/12/2020; 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al d.lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 04/03/2021, esecutiva, avente ad oggetto 
“EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - APPROVAZIONE PROGETTO DI ATTIVAZIONE 
FORME DI SOLIDARIETA' E SOSTEGNO A FAVORE DI LAVORATORI AUTONOMI E DITTE 
INDIVIDUALI.” 
 
TENUTO CONTO che l’intento del citato atto deliberativo consisteva nel promuovere, 
stante il grave stato di crisi sanitaria e socio-economica a seguito dell’emergenza da 
Covid 19, forme di ausilio e di sostegno a favore degli operatori economici ed in 
particolare dei lavoratori autonomi privi di forme di ausilio e sostegno statale, nonché di 
forme di previdenza e di coperture assicurative nel caso di positività certificata al 
Covid-19, con conseguente stato di quarantena e sospensione della propria attività 
lavorativa; 



 

 

 
ATTESO che nella citata deliberazione n. 35/2021 si prevedevano, quali misure di 
solidarietà attiva, l’erogazione di un contributo a favore di lavoratori autonomi residenti 
nel territorio comunale, che abbiano contratto il Covid- 19 e che non abbiano forme di 
previdenza e di assicurazione, positività certificata da una struttura sanitaria pubblica e 
che abbia determinato uno stato di quarantena, opportunamente documentata; 

 
RILEVATO che la gestione della misura di solidarietà di che trattasi, è stata rimessa alla 
competenza dell’Area I Amministrativa, alla quale sono demandati tutti gli adempimenti 
di natura tecnica e gestionale connessi e conseguenti all’applicazione dell’atto 
deliberativo in parola, tra i quali l’emissione di un avviso pubblico per l’individuazione 
della platea di beneficiari ed il conseguente impegno di spesa; 
 
DATO ATTO in particolare degli indirizzi forniti al Responsabile dell’Area I 
Amministrativa: 

- previsione della concessione di un contributo a fondo perduto una tantum, quale 
misura e forma di indennizzo a sostegno dei lavoratori sprovvisti di forme 
previdenziali, che a causa della positività al Covid-19 abbiano forzatamente 
sospeso la propria attività lavorativa; 

- previsione dell’indennizzo mediante erogazione di un contributo del valore di € 
30 (euro trenta/00) per un massimo di 14 giorni in casi di positività al Covid-19, 
che sia certificata da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato 
uno stato di quarantena, opportunamente documentata; 

- previsione infine della concessione di questa forma di ausilio con efficacia a 
decorrere dal 31 gennaio 2020, data di proclamazione dello stato di emergenza 
da parte del Governo con Deliberazione del Consiglio dei Ministri; 

 
VISTO quindi l’avviso pubblico pubblicato all’albo e sul sito web dell’ente in data 
23/03/2021 ed esaminatene i requisiti, consistenti principalmente in: 

- valore del contributo: €. 30,00 per ciascun giorno di sospensione dell’attività e 
comunque fino ad un massimo di 14 giorni, per un contributo massimo 
concedibile pari ad €. 420,00 

- contributo una tantum a ciascun lavoratore autonomo o artigiano, in base 
all’ordine cronologico di presentazione della domanda e comunque fino alla 
concorrenza delle risorse economiche stanziate per la campagna di aiuto e di 
sostegno 

- risorse economiche stanziate: €. 4.000,00 
- beneficiare: lavoratori autonomi e titolari di partita IVA che, per effetto di uno 

stato di positività o di una quarantena, anche di un familiare, certificata da 
COVID – 19, hanno sospeso la propria attività produttiva o di lavoro autonomo 

- l’accertata positività al Covid-19 e/o la quarantena deve essere certificata od 
ordinata dal Dipartimento di Prevenzione dell’ASUR 

- la misura di sostegno può essere concessa una tantum ed esclusivamente ad un 
solo membro dell’impresa o dello studio professionale 

 
VISTE quindi le istanze pervenute; 
 
ESAMINATE le domande ed effettuata l’istruttoria sulle medesime, come sinteticamente 
indicato nell’allegato A alla presente determinazione; 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.107 del 06-07-2021 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3 

 
VISTO il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e Servizi Comunali; 
 
VISTO altresì l’art. 183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa giunta comunale predeterminati, 
come disposto dagli artt. 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
 

DETERMINA 

 
Le motivazioni sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di prendere atto delle domande ad oggi pervenute per accedere al beneficio di cui 
all’avviso “EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - APPROVAZIONE PROGETTO DI 
ATTIVAZIONE FORME DI SOLIDARIETA' E SOSTEGNO A FAVORE DI LAVORATORI 
AUTONOMI E DITTE INDIVIDUALI.”; 
 
Di ammettere le domande presentate alla erogazione del contributo nella misura 
massima di €. 420,00 ciascuno e di non ammettere dalla percezione del contributo di 
che trattasi n. 1 domanda, così come meglio specificato nell’allegato “A” alla presente 
determinazione; 
 
Di liquidare quindi a n. 8 istanti la cifra di €. 420,00 cadauno per complessivi €. 
3,360,00, da reperire al cap 14125, impegno 293. 
 
Di comunicare il presente atto all’Area Economica per i provvedimenti di competenza. 
 IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 

  
 



 

 

 IL RESPONSABILE  
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to STEFANO DE ANGELIS 
 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.107 del 06-07-2021 COMUNE DI MOGLIANOPag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Motivazione 
 
 
Mogliano lì  06-07-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale     di     questo     Comune     
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 
dal     14-09-2021             al       29-09-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  14-09-2021 

 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 
 
Mogliano, lì   14-09-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

